
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona Serv.1° - Servizi sociali e distrettuali

_ _ _ _

IL DIRIGENTE COORDINATORE DSS D1
Premesso
Che alla luce della nuova governance del Distretto Socio Sanitario D1, con Deliberazione della G.C. n. 52 del
28.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata dei
servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali (ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000) e dell’allegato
disciplinare in attuazione delle disposizioni della Giunta Regionale DGR n. 249 del 10.06.2021”, è stato
approvato lo schema di convenzione e il disciplinare in attuazione delle disposizioni della Deliberazione della
Giunta Regionale n. 249 del 10.06.2021;
Che in data 29.11.2022 presso la sede della Biblioteca comunale “F. La Rocca” del Comune di Agrigento, giusto
verbale n. 12 del Comitato dei Sindaci 29.11.2022, è stato sottoscritto, in conformità all’art. 34 del D.Lgs. n.
267/2000, l’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Azione Coesione e per l'adozione di altre
iniziative riguardanti l’ambito socioassistenziale;
Che in data 29.11.2022 presso la sede della Biblioteca Comunale “Franco la Rocca” del Comune di Agrigento,
giusto verbale n. 12 del Comitato dei sindaci, di pari data, è stato sottoscritto, in conformità all’art. 34 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Piano di Attuazione Locale (PAL) per l’adozione delle iniziative inerenti
all’ambito socio-assistenziale;
Che, a norma dell’art. 19 della L. 8 novembre 2000, n. 328, nell’ambito delle risorse disponibili i Comuni
associati negli ambiti territoriali, d’intesa con l’Azienda Sanitaria Locale, provvedono per gli interventi sociali e
sociosanitari a definire il Piano di Zona 2021-2023;
Che a norma dell’art. 21 del D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147 la Rete Territoriale per la Protezione e
l'Inclusione Sociale, quale organismo di coordinamento del sistema degli interventi e dei servizi sociali, di cui
alla L. 328/2000, è responsabile dell’elaborazione dei seguenti Piani:

Registro Generale
n. 2424

del
13/09/2024

OGGETTO

Avviso pubblico riapertura termini manifestazione di interesse per adesione alla
Rete Territoriale per la Protezione e l’Inclusione Sociale - luogo di concertazione
territoriale degli interventi sostenuti a valere sul fondo nazionale delle politiche
sociali e relativo modello di domanda. Presa atto istanze pervenute.



a) un Piano sociale nazionale, quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse del Fondo Nazionale
per le Politiche Sociali, di cui all’art. 20 della L. 328/2000;
b) un Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, quale strumento programmatico per
l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo Povertà, di cui all’art. 7, comma 2;
c) un Piano per la non autosufficienza, quale strumento programmatico per l'utilizzo delle risorse del Fondo per
le non autosufficienze, di cui all'articolo 1, comma 1264, della L. 27 dicembre 2006, n. 296;
Che a norma del comma 5 del richiamato art. 21 del D.Lgs. 147/2017 la Rete per la Protezione e l’Inclusione
Sociale si articola in tavoli regionali e tavoli a livello di ambito territoriale. Ciascuna Regione definisce le
modalità di costituzione e funzionamento dei tavoli, nonché la partecipazione e consultazione delle parti
sociali, avendo cura di evitare conflitti di interesse e ispirandosi a principi di partecipazione e condivisione delle
scelte programmatiche nonché di indirizzo, monitoraggio e valutazione territoriale in materia di politiche
sociali;
Che la Rete Territoriale elabora linee di indirizzo negli specifici campi d’intervento delle politiche afferenti al
sistema degli interventi e dei servizi sociali;
Che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 12 ottobre 2018, sono state deliberate le “Linee guida
per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2018/2019”;
Che le predette linee guida indirizzano i distretti socio-sanitari verso il potenziamento della programmazione
socio-sanitaria realizzata con i Piani di Zona, integrandola con altri strumenti di programmazione e fonti di
finanziamento comunitari, nazionali, regionali e locali (PAC, PO FESR, PO FSE, risorse comunali proprie, etc.),
incentivando lo sviluppo di forme associative tra i comuni componenti il distretto socio-sanitario, al fine di
rafforzare il livello istituzionale deputato all’attuazione delle politiche sociali;

Rilevato

Che con verbale n. 6 del Comitato dei Sindaci del 16.07.2024 è stata, tra l’altro, approvata la rinnovazione con
cadenza annuale della Rete Territoriale con riapertura dei termini partecipativi dell’avviso pubblico per
l’adesione alla Rete Territoriale per la Protezione e l’Inclusione Sociale;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 2306 del 26.08.2023 è stato approvato un nuovo avviso pubblico, con
riapertura dei termini, per manifestare interesse all’adesione alla rete territoriale per la protezione e
l’inclusione sociale - luogo di concertazione territoriale degli interventi sostenuti a valere sul fondo nazionale
delle politiche sociali, unitamente al modello di domanda.
Che con il predetto provvedimento, nell’approvare apposito modello di domanda, veniva tra l’altro fissato, per
la procedura de quo, il termine di pervenimento delle istanze (10.09.2024) e la relativa modalità di inoltro (pec:
servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it);
Che di detta procedura veniva pertanto informato anche l’ufficio del protocollo generale, per il tramite del del
proprio TEQ;

Verificato

Che entro il termine del 10.09.2024, giusta verbale prot. n. 65509 del 11.09.2024 dell’ufficio del protocollo
generale, sono pervenute e trasmesse le istanze di cui alle seguenti pec:
- N. 01 - prot. n. 62030/2024 del 28/08/2024 - educolab@pec.it;
- N. 02 - prot. n. 62700/2024 del 30/08/2024 - sanitariadelfino@pec.confcooperative.it;
- N. 03 - prot. n. 63533/2024 del 03/09/2024 - sanpietro2015@pec.coonfecooperative.it;
- N. 04 - prot. n. 63949/2024 del 05/09/2024 - associazionequovadis@pec.it;
- N. 05 - prot. n. 64235/2024 del 06/09/2024 - socioculturale@pec.it;
- N. 06 - prot. n. 64238/2024 del 06/09/2024 - rosaria.vaccaro.938@psypec.it;
- N. 07 - prot. n. 65091/2024 del 10/09/2024 - capp@legalmail.it;
- N. 08 - prot. n. 65094/2024 del 10/09/2024 - soc.coop.alkarub@pec.it;
Che l’istanza al n. 02 (prot. n. 62700/2024 del 30/08/2024) - sanitariadelfino@pec.confcooperative.it, afferisce
a richiesta di manifestazione interesse per la collaborazione alla rete territoriale in seno ad una proposta
progettuale Polo Sociale Integrato Agrigento non pertinente con l’avviso pubblico, approvato con D.D. RG nr.
2306 del 26.08.2023.

Ritenuto

mailto:servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it
mailto:educolab@pec.it
mailto:sanitariadelfino@pec.confcooperative.it
mailto:sanpietro2015@pec.coonfecooperative.it
mailto:associazionequovadis@pec.it
mailto:socioculturale@pec.it
mailto:rosaria.vaccaro.938@psypec.it
mailto:capp@legalmail.it
mailto:soc.coop.alkarub@pec.it
mailto:sanitariadelfino@pec.confcooperative.it


pertanto, prendere atto del pervenimento delle superiori istanze, ad eccezione di quella attribuita al n. 02
(prot. n. 62700/2024 del 30/08/2024) che, non essendo pertinente all’avviso, và scartata;
Che tutta la documentazione afferente alle predette istanze, al fine di evitare possibili casi di conflitto di
interessi, sarà trasmessa all’Ufficio Piano, per come rimesso nell’avviso pubblico (cfr. modalità di selezione),
per il relativo esame di ammissibilità e, con successivo provvedimento, sarà disposta l’adesione o meno
dell’ente del Terzo Settore – interessato – alla rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale.

Visti

la L. 142/1990 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/1991 e succ. mod. ed integrazioni;
il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
lo Statuto comunale;
le Delibere di G.C. n. 87 del 10.06.2021, n. 164 del 22.10.2021 e n. 169 del 03.11.2021 aventi ad oggetto
Approvazione nuova struttura organizzativa dell’ente e relative modifiche ed integrazioni;
la Delibera di C.C. n. 201 del 29.12.2023 Approvazione Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;
la Delibera di G.C. n. 272 del 29.12.2023 Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – art. 169 T.U.E.L. Piano della
performance - Piano degli obiettivi;
la Delibera di G.C. n. 61 del 12.04.2024 Approvazione preventiva della sottosezione del PIAO – Piano Triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026;
la D.S. n. 44 del 16.04.2024 Modifica Determinazione Sindacale nr. 41 del 08.04.2024 avente ad oggetto:
Conferma incarichi dirigenziali per la responsabilità di settore e individuazione sostituti per mesi sei (aprile-
settembre). Prosecuzione incarico Vice Segretario Generale.

Assunta

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, del D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.,

DETERMINA

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

DI PRENDERE ATTO delle istanze con la quale gli enti del terzo settore hanno manifestato interesse per
l’adesione alla “Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale - luogo di concertazione territoriale
degli interventi sostenuti a valere sul fondo nazionale delle politiche sociali”, come di seguito indicate:
- N. 01 - prot. n. 62030/2024 del 28/08/2024 - educolab@pec.it;
- N. 02 - prot. n. 62700/2024 del 30/08/2024 - sanitariadelfino@pec.confcooperative.it;
- N. 03 - prot. n. 63533/2024 del 03/09/2024 - sanpietro2015@pec.coonfecooperative.it;
- N. 04 - prot. n. 63949/2024 del 05/09/2024 - associazionequovadis@pec.it;
- N. 05 - prot. n. 64235/2024 del 06/09/2024 - socioculturale@pec.it;
- N. 06 - prot. n. 64238/2024 del 06/09/2024 - rosaria.vaccaro.938@psypec.it;
- N. 07 - prot. n. 65091/2024 del 10/09/2024 - capp@legalmail.it;
- N. 08 - prot. n. 65094/2024 del 10/09/2024 - soc.coop.alkarub@pec.it;

DI DARE ATTO:
Che l’istanza pervenuta e attribuita al superiore n. 02 - prot. n. 62700/2024 del 30/08/2024 -
sanitariadelfino@pec.confcooperative.it, del predetto elenco, non è pertinente all’avviso pubblico, approvato
con D.D. RG nr. 2306 del 26.08.2023 e, pertanto, và scartata;
Che tutta la documentazione, facente parte delle predette istanze, al fine di evitare possibili casi di conflitto di
interessi, sarà trasmessa all’Ufficio Piano, per come rimesso nell’avviso pubblico (cfr. modalità di selezione),
per il relativo esame di ammissibilità e, con successivo provvedimento, sarà disposta l’adesione o meno
dell’ente del Terzo Settore – interessato – alla Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale.

mailto:educolab@pec.it
mailto:sanitariadelfino@pec.confcooperative.it
mailto:sanpietro2015@pec.coonfecooperative.it
mailto:associazionequovadis@pec.it
mailto:socioculturale@pec.it
mailto:rosaria.vaccaro.938@psypec.it
mailto:capp@legalmail.it
mailto:soc.coop.alkarub@pec.it
mailto:sanitariadelfino@pec.confcooperative.it


DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul atrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del Regolamento
dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del Responsabile del servizio
finanziario;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Sindaco, all’Assessore con delega alle Politiche Sociali e, per
conoscenza, ai Sindaci del DSS D1 ed al Segretario Generale del Comune di Agrigento;

DI DISPORRE la pubblicazione come per legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e

norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art.
12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




